
 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.) 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 68 & Χ. Τρικούπη 

Τ.Κ.  106 78 - Αθήνα 

Tηλ.: 2132121790 

 

          

    Αθήνα, 05-10-2022 

   Αριθμός Απόφασης: 509 

              

 

              

  

ΘΕΜΑ: «Κατάργηση του Σχηματισμού Διαφορών Δικαιοδοσίας 

Ελεγκτικού Συνεδρίου της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)» 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

Έχοντας υπόψη  

1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 170)  και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 4, 11 και 122 παρ.6, 

εδάφιο δεύτερο, όπως ισχύουν. 

2. Τον ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση 

ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας 

εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85) και ιδίως τις 

διατάξεις των άρθρων 4 παρ. 1, 51 παρ. 1,  53 παρ. 2, 62 παρ.3 περ. Β΄ 

υποπερ.α και 100 παρ. 1. 

3. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών 

Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 5) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 395 παρ.1-3 και 8. 

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168) και ιδίως τις διατάξεις του 

άρθρου 2 παρ.4. 



5. Το π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α΄ 8) και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 4, 5 παρ.3 

περ. α΄ και 72.  

6. Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Σύσταση Γραφείων στους 

Σχηματισμούς Δικαστικών και Εξωδίκων Υποθέσεων ημεδαπής της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του ΝΣΚ και κατανομή υποθέσεων σε αυτά. Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων των Γραφείων και ρύθμιση θεμάτων εποπτείας και λειτουργίας 

τους», με αριθμό 321/2021. 

7. Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Αρμοδιότητες των Σχηματισμών της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)», με 

αριθμό 457/2021. 

8. Την ανάγκη αρτιότερης λειτουργίας των Γραφείων Νομικού Συμβουλίου στο 

Υπουργείο Εργασίας και στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) με τον ενιαίο και συνολικό χειρισμό δικαστικών ή 

εξώδικων συνταξιοδοτικών υποθέσεων, ο οποίος έχει ανατεθεί στον 

Σχηματισμό Διαφορών Δικαιοδοσίας Ελεγκτικού Συνεδρίου της Κεντρικής 

Υπηρεσίας, με την παραπάνω υπό στοιχείο 6 αναφερόμενη απόφαση, με 

αριθμό 321/2021. 

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:  

 

Άρθρο 1 

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ Ν.Σ.Κ. 

Ο Σχηματισμός Διαφορών Δικαιοδοσίας Ελεγκτικού Συνεδρίου της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ. καταργείται από 01-11-2022 και οι υποθέσεις 

αρμοδιότητάς του κατανέμονται σε Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. 

 

Άρθρο 2 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ (ΑΡΘΡΟΥ 88 ΠΑΡ. 2 

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ) ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ Ν.Σ.Κ. 



Οι υποθέσεις διαφορών δικαιοδοσίας Ελεγκτικού Συνεδρίου και Ειδικού 

Δικαστηρίου (άρθρου 88 παρ. 2 Συντάγματος) κατανέμονται μεταξύ των 

Υπηρεσιακών Μονάδων του Ν.Σ.Κ., ως εξής : 

1. Στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στον e-Ε.Φ.Κ.Α. υπάγονται οι πάσης 

φύσεως συνταξιοδοτικές υποθέσεις με διάδικο τον e-Ε.Φ.Κ.Α. 

2. Στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στη Γενική Γραμματεία Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων υπάγονται οι πάσης φύσεως συνταξιοδοτικές υποθέσεις με 

διάδικο το Δημόσιο. 

3. Στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων υπάγονται οι υποθέσεις που αφορούν σε διαφορές από 

επιχορηγήσεις και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις του Δημοσίου προς νομικά 

πρόσωπα ή ιδιώτες. 

4. Στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στο Υπουργείο Εσωτερικών υπάγονται  

οι υποθέσεις με διάδικο το Δημόσιο που αφορούν σε καταλογιστικές διαφορές 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, άλλων νομικών προσώπων δημοσίου 

δικαίου (νπδδ) και νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου (νπιδ) που ανήκουν 

σε αυτά, καθώς και οι διαφορές από επιχορηγήσεις και κάθε είδους 

χρηματοδοτήσεις των ανωτέρω προς νομικά πρόσωπα ή ιδιώτες. 

5. Οι υποθέσεις που αφορούν σε καταλογιστικές διαφορές Δημοσίου, καθώς 

και σε καταλογιστικές διαφορές από δημοσιονομικές διορθώσεις και 

ανακτήσεις σε βάρος υπόχρεων δημόσιας λογοδοσίας, υπάγονται στην 

αρμοδιότητα του Γραφείου Νομικού Συμβουλίου του Υπουργείου, όργανο του 

οποίου εξέδωσε την καταλογιστική πράξη.  

6. Οι υποθέσεις που αφορούν σε καταλογιστικές διαφορές νπδδ και νπιδ, 

καθώς και σε καταλογιστικές διαφορές από δημοσιονομικές διορθώσεις και 

ανακτήσεις σε βάρος υπόχρεων δημόσιας λογοδοσίας, υπάγονται στην 

αρμοδιότητα του Γραφείου Νομικού Συμβουλίου του Υπουργείου, από το 

οποίο εποπτεύεται το νπδδ ή και νπιδ, όργανο του οποίου εξέδωσε την 

καταλογιστική πράξη. 

7. Οι υποθέσεις που αφορούν σε διαφορές από την άσκηση του 

προσυμβατικού ελέγχου υπάγονται στην αρμοδιότητα του Γραφείου Νομικού 

Συμβουλίου στο Υπουργείο, στο οποίο υπάγεται ή από το οποίο εποπτεύεται 

η αναθέτουσα αρχή. 



8. Οι  αιτήσεις του ν. 4239/2014 για δίκαιη ικανοποίηση λόγω υπέρβασης της 

εύλογης διάρκειας της δίκης χρεώνονται ως υποθέσεις ειδικής κατηγορίας 

(Υ.Ε.Κ.) σε όλα τα Γραφεία Νομικού Συμβουλίου, κατά τα οριζόμενα στην 

εγκύκλιο Προέδρου Ν.Σ.Κ «Ανάθεση στις Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. 

που εδρεύουν στην Αττική (πλην του Γραφείου Νομικού Συμβουλίου Πειραιά) 

του χειρισμού υποθέσεων ειδικών κατηγοριών (Υποθέσεις Ειδικών   

Κατηγοριών-Υ.Ε.Κ.)», με αριθμό  6/22-10-2021. 

9. Η ανωτέρω κατανομή αφορά και σε όλες τις εξώδικες υποθέσεις, καθώς και 

στις υποθέσεις της εκτέλεσης, που επισπεύδεται σε βάρος του Δημοσίου, με 

εκτελεστό τίτλο απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 

Άρθρο 3 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΦΑΚΕΛΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ Ν.Σ.Κ. 

1. Η παράδοση όλων των εκκρεμών υποθέσεων αρμοδιότητας του 

καταργούμενου Σχηματισμού, για τις οποίες έχει επιδοθεί κλήση και 

συζητούνται από την 01-11-2022 και εφεξής, καθώς και των υποθέσεων, για 

τις οποίες υφίσταται προθεσμία άσκησης ενδίκου βοηθήματος ή μέσου, η 

οποία λήγει μετά την 01-11-2022, πραγματοποιείται μέχρι τις 14-10-2022 από 

τον Προϊστάμενο του Σχηματισμού στους Προϊσταμένους των οικείων 

Γραφείων Νομικού Συμβουλίου, σύμφωνα με την προβλεπόμενη στο άρθρο 2 

της παρούσας κατανομή, πλην των αιτήσεων του ν. 4239/2014 για δίκαιη 

ικανοποίηση λόγω υπέρβασης της εύλογης διάρκειας της δίκης, οι οποίες 

παραδίδονται στον εποπτεύοντα τον Σχηματισμό Γ Νομικό Σύμβουλο του 

Κράτους που υπηρετεί στην Κεντρική Υπηρεσία του Ν.Σ.Κ., προκειμένου να 

ακολουθήσει η ανάθεση αυτών στις Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. που 

εδρεύουν στην Αττική ως υποθέσεις ειδικών κατηγοριών (Υ.Ε.Κ.). 

2. Η παράδοση όλων των υποθέσεων αρμοδιότητας του καταργούμενου 

Σχηματισμού, οι οποίες συζητήθηκαν μετά τις 16-09-2022 ή θα συζητηθούν 

έως και τις 31-10-2022 ή θα αναβληθούν για μεταγενέστερη της 31-10-2022 

δικάσιμο, καθώς και υποθέσεων, για τις οποίες ασκήθηκε ένδικο βοήθημα ή 

μέσο έως τις 31-10-2022, πραγματοποιείται μέχρι τις 31-10-2022 από τον 



Προϊστάμενο του Σχηματισμού στους Προϊσταμένους που αναφέρονται, κατά 

περίπτωση, στην προηγούμενη παράγραφο του παρόντος άρθρου.  

3. Η παράδοση των παραπάνω υποθέσεων τόσο στις 14-10-2022 όσο και 

στις 31-10-2022 πραγματοποιείται με πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής, 

το οποίο κοινοποιείται στο Γραφείο Προέδρου, με συνημμένο ηλεκτρονικό 

αρχείο όλων των παραδιδόμενων κατά τα ανωτέρω υποθέσεων, όπως 

ορίζεται στο άρθρο 26 παρ. 5 περ. γ του ν.4831/2021 και στο άρθρο 1 περ. 9 

της Απόφασης Προέδρου Ν.Σ.Κ., με αριθμό 09/2022 «Καθορισμός 

καθηκόντων των Λειτουργών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους», καθώς 

και με την ηλεκτρονική προώθηση των φακέλων μέσω του Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) του Ν.Σ.Κ. με μέριμνα της Γραμματείας 

του παραδίδοντος Σχηματισμού. 

4. Οι λοιπές εκκρεμείς υποθέσεις αρμοδιότητας του Σχηματισμού, των οποίων 

η συζήτηση δεν έχει προσδιοριστεί ή συζητήθηκαν μέχρι τις 16-09-2022 και οι 

φάκελοι έχουν τεθεί στο Γενικό Αρχείο του Ν.Σ.Κ., περιέρχονται στα 

προαναφερόμενα Γραφεία Νομικού Συμβουλίου, κατά τον λόγο της 

αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με την κατανομή του άρθρου 2 της παρούσας 

απόφασης, από τα Γραφεία των Σχηματισμών της Κεντρικής Υπηρεσίας που 

θα οριστούν αρμόδια προς τούτο, όταν επιδοθεί η κλήση προς συζήτηση των 

υποθέσεων αυτών ή η απόφαση επί των συζητηθεισών. 

 

Άρθρο 4  

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Η παρούσα απόφαση δεν καταλαμβάνει τις υποθέσεις, οι οποίες 

περατώθηκαν με την έκδοση αμετάκλητης δικαστικής απόφασης, πριν από 

την έναρξη ισχύος της παρούσας, οι οποίες παραμένουν στο Αρχείο του 

Ν.Σ.Κ.  

2. Υποθέσεις, για τις οποίες εκδίδονται αμετάκλητες αποφάσεις που 

επιδίδονται έως την 31-10-2022, διεκπεραιώνονται και αρχειοθετούνται από 

τον καταργούμενο Σχηματισμό. 

 

Άρθρο 5 

ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 



Τροποποιούμε την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Αρμοδιότητες των 

Σχηματισμών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(Ν.Σ.Κ.)», με αριθμό 457/2021, ως προς το Κεφάλαιο Ι.Β αυτής, το οποίο 

καταργείται, καθώς και κάθε άλλη απόφαση με αντίθετο περιεχόμενο με την 

παρούσα.   

 

Άρθρο 6  

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

1. Η παρούσα ισχύει από την έκδοσή της. 

2. Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ. 

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

 

 

ΕΥΓΕΝΙΑ Ε. ΒΕΛΩΝΗ 

 


		2022-10-05T14:26:15+0300




